

NOTAS EXPLICATIVAS À DEMONSTRAÇÃO DE VARIAÇÃO PATRIMONIAL

Exercício 01/04/2022 – 30/06/2022

1 – Contexto Operacional

O Conselho Regional de Economia – 2ª Região (Corecon-SP), localizado à Rua Libero Badaró, 425 – Centro Histórico de São Paulo, criado pelo art. 6º da Lei 1411/51 (com a redação dada pela Lei 6021/74).

Dotado de personalidade jurídica e forma federativa, funciona como Autarquia Federal, com autonomia administrativa e financeira, tendo sede e foro regulamentados em seu Regimento interno, aprovada a resolução do Cofecon 02/1951 e 140/1964.

2 – Apresentação e Elaboração das Demonstrações Contábeis

As Demonstrações Contábeis são de responsabilidade de sua Administração. Foram organizadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, elaboradas em conformidade com a Lei n.º 4.320/64, em observância às Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBC TSP) e sua nova harmonização internacional; com o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público – MCASP; com o Plano de Implantação dos Procedimentos Contábeis Patrimoniais anexo à Portaria STN nº 548/15.

As notas explicativas constantes aqui focaram-se no Demonstrativo de Variações Patrimoniais, porém explicamos também alguns conceitos técnicos contábeis voltados à contabilidade pública.

3 – Principais Diretrizes Contábeis

A contabilidade do Conselho Regional de Economia do Estado de São Paulo é elaborada com base nas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBC TSP) e segue o Plano de Implantação de Procedimentos Contábeis Patrimoniais da Portaria STN nº 548/15, assim como com o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público – MCASP da Portaria Conjunta STN/SOF nº 02, de 22 de dezembro de 2016.



3.1 Principais Práticas Contábeis

As Principais práticas contábeis utilizadas na preparação das demonstrações contábeis estão definidas a seguir. Tais políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os períodos apresentados, salvo disposição em contrário.

Todos os registros contábeis do exercício, foram realizados por meio de sistema informatizado e integrado, fornecido pela empresa Implanta Informática Ltda, empresa privada com sede em Brasília-DF. Os dados foram disponibilizados pelo Conselho Regional de Economia – 2ª Região, através de arquivos e integrados ao sistema “Escritório Inteligente”.

Nota 1 - Variações Patrimoniais

1.1.) Demonstrativo das Variações Patrimoniais

Previsto no art. 104, anexo 15 da Lei Federal nº 4.320/64 “*A Demonstração das Variações Patrimoniais evidenciará as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da execução orçamentária, e indicará o resultado patrimonial do exercício*”.

1.1.1) Variações Patrimoniais Aumentativas:

As variações patrimoniais aumentativas apresentam os valores reconhecidos com base no fato gerador, que são as receitas auferidas pelo conselho regional e classificadas como:

- Contribuições de pessoas físicas e jurídicas;
- Exploração de Bens, Serviços e Direitos;
- Receitas Financeiras.

1.1.1.1) 4.2 Contribuições

As Contribuições compreendem a arrecadação do Conselho, cuja obrigação tem por fato gerador o pagamento de Anuidades dos Economistas e Empresas que exercem atividade de economia.



Conta	2022	AV%	2021	AV%	AH%
4.2 - CONTRIBUIÇÕES	5.970.497,51C	100%	5.573.102,58C	100%	7%
4.2.1 - CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	5.970.497,51C	100%	5.573.102,58C	100%	7%
4.2.1.1 - CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	5.970.497,51C	100%	5.573.102,58C	100%	7%
4.2.1.1.1 - ANUIDADES	5.970.497,51C	100%	5.573.102,58C	100%	7%
4.2.1.1.1.01 - PESSOAS FÍSICAS	3.917.311,96C	66%	3.707.004,23C	67%	6%
4.2.1.1.1.01.01 - PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	3.635.707,70C	61%	3.341.711,11C	60%	9%
4.2.1.1.1.01.01.01 - Pessoa Física	3.635.707,70C	61%	3.341.711,11C	60%	9%
4.2.1.1.1.01.02 - PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	281.604,26C	5%	365.293,12C	7%	-23%
4.2.1.1.1.01.02.01 - Pessoa Física Exercício Anterior	281.604,26C	5%	365.293,12C	7%	-23%
4.2.1.1.1.02 - PESSOAS JURÍDICAS	2.053.185,55C	34%	1.866.098,35C	33%	10%
4.2.1.1.1.02.01 - PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	1.874.553,77C	31%	1.694.535,29C	30%	11%
4.2.1.1.1.02.01.01 - Pessoa Jurídica	1.874.553,77C	31%	1.694.535,29C	30%	11%
4.2.1.1.1.02.02 - PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	178.631,78C	3%	171.563,06C	3%	4%
4.2.1.1.1.02.02.01 - Pessoa Jurídica Exercício Anterior	178.631,78C	3%	171.563,06C	3%	4%
Total	5.970.497,51C	100%	5.573.102,58C	100%	7%

O saldo atual das **Contribuições** com relação ao ano anterior obteve um aumento de 7% (sete por cento), no entanto, com relação as contribuições relacionadas à arrecadação de anuidade de pessoas físicas do exercício anterior houve uma queda de 23% (vinte e três por cento), o que merece um destaque nesta nota explicativa como ponto de análise para possíveis estudos e reversão do quadro.

1.1.1.1.2) 4.3 Exploração de Bens, Serviços e Direitos

As contas relacionadas a Exploração de Bens, Serviços e Direitos compreendem um modelo de arrecadação do Conselho, cujos fatos geradores são à utilização dos bens, serviços e direitos do Conselho Regional tais como a locação de salas, fiscalização, expedição de Carteiras Profissionais e Certidões.

Conta	2022	AV%	2021	AV%	AH%
4.3 - EXPLORAÇÃO DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	103.815,16C	100%	100.851,47C	100%	3%
4.3.3 - EXPLORAÇÃO DE BENS DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	103.815,16C	100%	100.851,47C	100%	3%
4.3.3.1 - VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	103.815,16C	100%	100.851,47C	100%	3%
4.3.3.1.1 - EXPLORAÇÃO DE BENS	18.000,00C	17%	18.000,00C	18%	0%



4.3.3.1.1.01 - RECEITAS IMOBILIÁRIAS	18.000,00C	17%	18.000,00C	18%	0%
4.3.3.1.1.01.01 – Aluguéis	18.000,00C	17%	18.000,00C	18%	0%
4.3.3.1.2 - EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS	85.815,16C	83%	82.851,47C	82%	4%
4.3.3.1.2.01 - EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	43.737,33C	42%	44.274,01C	44%	-1%
4.3.3.1.2.01.01 - Profissionais - Pessoas Físicas	22.412,33C	22%	21.490,33C	21%	4%
4.3.3.1.2.01.02 - Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	21.325,00C	21%	22.783,68C	23%	-6%
4.3.3.1.2.02 - EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	13.214,38C	13%	11.792,46C	12%	12%
4.3.3.1.2.02.01 - Profissionais - Pessoas Físicas	12.754,38C	12%	10.095,74C	10%	26%
4.3.3.1.2.02.02 - Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	460,00C	0%	1.696,72C	2%	-73%
4.3.3.1.2.03 - EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	28.863,45C	28%	26.785,00C	27%	8%
4.3.3.1.2.03.01 - Profissionais - Pessoas Físicas	8.093,45C	8%	9.874,25C	10%	-18%
4.3.3.1.2.03.02 - Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	20.770,00C	20%	16.910,75C	17%	23%
Total	103.815,16C	100%	100.851,47C	100%	3%

O saldo atual da **Exploração de Bens, Serviços e Direitos** com relação ao ano anterior obteve um pequeno aumento de 3% (três por cento) e cabe uma análise para possíveis incrementos visando um aumento significativo de receitas, como por exemplo revisão dos contratos de locação.

1.1.3) 4.4 Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

As Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras, compreendem basicamente os rendimentos de Aplicações Financeiras realizadas pelo Conselho Regional.

Conta	2022	AV%	2021	AV%	AH%
4.4 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	541.911,57C	100%	100.944,92C	100%	437%
4.4.9 - OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	541.911,57C	100%	100.944,92C	100%	437%
4.4.9.1 - MULTAS SOBRE ANUIDADES	541.911,57C	100%	100.944,92C	100%	437%
4.4.9.1.2 - REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	541.911,57C	100%	100.944,92C	100%	437%
4.4.9.1.2.02 - Aplicações Financeiras	541.911,57C	100%	100.944,92C	100%	437%
Total	541.911,57C	100%	100.944,92C	100%	437%

Houve aumento significativo com relação a variação das aplicações financeiras de 437% (quatrocentos e trinta e sete por cento) quando comparado ao exercício anterior, o que auferiu ao



Conselho o valor de R\$ 440.966,65 (quatrocentos e quarenta mil, novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos) de variação aumentativa financeira dentro do período.

1.1.1.4) 4.9 Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas compreendem os recebimentos relacionados à Fase Administrativa e Executiva de Pessoa Física e Jurídica, bem como as multas, Juros e Atualizações sobre tais recebimentos, além dos honorários advocatícios e outras receitas (compreendem recebimentos diversos, tais como reembolsos de processos).

Conta	2022	AV%	2021	AV%	AH%
4.9 - OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	913.991,27C	100%	933.792,49C	100%	-2%
4.9.1.1.1.01 - Receitas Não Identificadas	1.300,00C	0%	1.300,00C	0%	0%
4.9.9 - DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	913.991,27C	100%	932.492,49C	100%	-2%
4.9.9.5 - INDENIZAÇÕES	445.273,83C	49%	580.993,49C	62%	-23%
4.9.9.5.1 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	445.273,83C	49%	580.993,49C	62%	-23%
4.9.9.5.1.01 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	445.273,83C	49%	580.993,49C	62%	-23%
4.9.9.5.1.01.01 - FASE ADMINISTRATIVA	80.172,06C	9%	167.230,23C	18%	-52%
4.9.9.5.1.01.01.01 - Pessoa Física	67.401,25C	7%	60.432,16C	6%	12%
4.9.9.5.1.01.01.02 - Pessoa Jurídica	12.770,81C	1%	106.798,07C	11%	-88%
4.9.9.5.1.01.02 - FASE EXECUTIVA	365.101,77C	40%	413.763,26C	44%	-12%
4.9.9.5.1.01.02.01 - Pessoa Física	288.710,21C	32%	267.743,11C	29%	8%
4.9.9.5.1.01.02.02 - Pessoa Jurídica	76.391,56C	8%	146.020,15C	16%	-48%
4.9.9.9 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	468.717,44C	51%	351.499,00C	38%	33%
4.9.9.9.1 - OUTRAS RECEITAS DIVERSAS	468.717,44C	51%	351.499,00C	38%	33%
4.9.9.9.1.01 - OUTRAS RECEITAS DIVERSAS	468.717,44C	51%	351.499,00C	38%	33%
4.9.9.9.1.01.01 - RECEITAS DIVERSAS	468.717,44C	51%	351.499,00C	38%	33%
4.9.9.9.1.01.01.01 - Multas s/ Anuidades	34.734,03C	4%	32.915,20C	4%	6%
4.9.9.9.1.01.01.02 - Juros de Mora s/ Anuidades	198.663,01C	22%	160.728,86C	17%	24%
4.9.9.9.1.01.01.03 - Atualização Monetária	147.747,78C	16%	120.189,83C	13%	23%
4.9.9.9.1.01.01.04 - OUTRAS RECEITAS DIVERSAS	87.572,62C	10%	37.665,11C	4%	133%
4.9.9.9.1.01.01.04.002 - Honorários advocatícios (Execuções Fiscais)	74.908,21C	8%	37.664,90C	4%	99%
4.9.9.9.1.01.01.04.006 - Outras	12.664,41C	1%	0,21C	0%	6030571%
Total	915.291,27C	100%	933.792,49C	100%	-2%



No tocante à **Outras Variações Patrimoniais Aumentativas** houve uma pequena diminuição em números gerais no recebimento. Destacamos também que o recebimento de Honorários não são propriamente uma receita, uma vez que há o repasse ao profissional encarregados da administração processual.

1.1.2.) Variações Patrimoniais Diminutivas:

As Variações Patrimoniais Diminutivas apresentam os valores reconhecidos com base nos fatos contábeis que promovem redução do patrimônio líquido do Conselho.

1.1.2.1.) 3.1. Pessoal e Encargos

Pessoal e Encargos compreendem as contas relacionadas a Remuneração de Pessoal e Encargos Patronais, ou seja, os valores pagos aos colaboradores do Conselho e os Encargos gerados em tais pagamentos, como por exemplo, os impostos sobre a folha de pagamento.

Conta	2022	AV%	2021	AV%	AH%
3.1. PESSOAL E ENCARGOS	1.660.527,06D	100%	1.612.367,28D	100%	3%
3.1.1 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL	844.584,23D	51%	1.019.180,93D	63%	-17%
3.1.1.1 REMUNERAÇÃO A PESSOAL - RPPS	844.584,23D	51%	1.019.180,93D	63%	-17%
3.1.1.1.1 - REMUNERAÇÃO PESSOAL	844.584,23D	51%	1.019.180,93D	63%	-17%
3.1.1.1.1.01 - Salários	765.631,67D	46%	845.356,30D	52%	-9%
3.1.1.1.1.04 - Gratificação de Função	31.534,90D	2%	0,00	0%	
3.1.1.1.1.06 - Gratificação de Natal 13º Salário	12.892,45D	1%	10.371,94D	1%	24%
3.1.1.1.1.08 - Férias e 1/3 - CF/88	25.110,60D	2%	54.835,73D	3%	-54%
3.1.1.1.1.12 - Indenizações Trabalhistas	4.844,40D	0%	108.616,96D	7%	-96%
3.1.1.1.1.13 - Diárias de Conselheiros	840,00D	0%	0,00	0%	
3.1.1.1.1.17 - Abono Pecuniário	3.730,21D	0%	0,00	0%	
3.1.2 - ENCARGOS PATRONAIS	472.468,22D	28%	331.421,72D	21%	43%
3.1.2.1 - ENCARGOS PATRONAIS	472.468,22D	28%	331.421,72D	21%	43%
3.1.2.1.1 - ENCARGOS PATRONAIS	472.468,22D	28%	331.421,72D	21%	43%
3.1.2.1.1.01 - INSS Patronal	392.296,07D	24%	260.875,81D	16%	50%
3.1.2.1.1.02 - INSS Terceiros	32.102,76D	2%	12.282,32D	1%	161%
3.1.2.1.1.03 - FGTS	48.069,39D	3%	51.947,63D	3%	-7%
3.1.2.1.1.04 - PIS/PASEP Sobre Folha de Pagamento	0,00	0%	6.315,96D	0%	-100%
3.1.3 - BENEFÍCIOS A PESSOAL	343.474,61D	21%	261.764,63D	16%	31%



3.1.3.1 - BENEFÍCIOS A PESSOAL - RPPS	343.474,61D	21%	261.764,63D	16%	31%
3.1.3.1.1 - BENEFÍCIOS A PESSOAL	343.474,61D	21%	261.764,63D	16%	31%
3.1.3.1.1.01 - Vale Transporte	20.579,85D	1%	22.266,72D	1%	-8%
3.1.3.1.1.02 - Programa de Alimentação ao Trabalhador - Pat - VA/VR	170.923,62D	10%	237.006,82D	15%	-28%
3.1.3.1.1.03 - Plano de Saúde	151.971,14D	9%	2.491,09D	0%	6001%
Total	1.660.527,06D	100%	1.612.367,28D	100%	3%

1.1.2.2.) 3.3. Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

As variações Patrimoniais constantes em Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo, representam o somatório das variações patrimoniais diminutivas com manutenção e operação do conselho.

Conta	2022	AV%	2021	AV%	AH%
3.3 - USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	1.532.360,70D	100%	1.201.605,36D	100%	28%
3.3.1 - USO DE MATERIAL DE CONSUMO	87.657,68D	6%	39.051,86D	3%	124%
3.3.1.1 - CONSUMO DE MATERIAL	87.657,68D	6%	39.051,86D	3%	124%
3.3.1.1.1 - MATERIAL DE CONSUMO	84.106,70D	5%	35.736,20D	3%	135%
3.3.1.1.1.01 - Materiais de Expediente	34.426,07D	2%	26.317,35D	2%	31%
3.3.1.1.1.04 - Carteiras de Identificação Profissional	7.933,20D	1%	0,00	0%	
3.3.1.1.1.08 - Materiais de Informática	506,42D	0%	378,59D	0%	34%
3.3.1.1.1.12 - Materiais para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações	976,23D	0%	0,00	0%	
3.3.1.1.1.15 - Gêneros de Alimentação	3.689,28D	0%	0,00	0%	
3.3.1.1.1.16 - Materiais de Higiene, Limpeza e Conservação	7.275,50D	0%	3.315,66D	0%	119%
3.3.1.1.1.19 - Prêmios Diplomas e Medalhas	29.300,00D	2%	0,00	0%	
3.3.1.1.9 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	3.550,98D	0%	3.315,66D	0%	7%
3.3.1.1.9.01 - Outros Materiais de Consumo	3.550,98D	0%	3.315,66D	0%	7%
3.3.2 - SERVIÇOS	1.444.703,02D	94%	1.162.553,50D	97%	24%
3.3.2.1 - DIARIAS	194.970,09D	13%	199.218,58D	17%	-2%
3.3.2.1.1 - DESPESAS COM DELEGACIAS	194.970,09D	13%	199.218,58D	17%	-2%
3.3.2.1.1.01 - ABC	31.375,91D	2%	31.577,88D	3%	-1%
3.3.2.1.1.02 - Araçatuba	8.176,45D	1%	10.558,97D	1%	-23%
3.3.2.1.1.03 - Baurú	11.805,34D	1%	12.781,88D	1%	-8%
3.3.2.1.1.04 - Campinas	31.157,67D	2%	30.631,91D	3%	2%
3.3.2.1.1.05 - Jundiaí	15.730,67D	1%	13.927,63D	1%	13%
3.3.2.1.1.06 - Ribeirão Preto	11.209,09D	1%	12.056,91D	1%	-7%
3.3.2.1.1.07 - São José dos Campos	16.326,32D	1%	20.385,19D	2%	-20%



3.3.2.1.1.08 - São José do Rio Preto	15.542,45D	1%	13.051,18D	1%	19%
3.3.2.1.1.09 - Santos	24.723,13D	2%	26.219,71D	2%	-6%
3.3.2.1.1.10 - Sorocaba	14.871,92D	1%	14.488,45D	1%	3%
3.3.2.1.1.11 - Presidente Prudente	14.051,14D	1%	13.538,87D	1%	4%
3.3.2.2 - SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOAS FÍSICAS	566.250,76D	37%	337.514,69D	28%	68%
3.3.2.2.1 - REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS	562.326,21D	37%	336.082,69D	28%	67%
3.3.2.2.1.01 - SERVIÇOS TERCEIROS PESSOAS FÍSICAS	562.326,21D	37%	336.082,69D	28%	67%
3.3.2.2.1.01.03 - Honorários Advocaticios - Execuções Fiscais	22.717,68D	1%	5.048,65D	0%	350%
3.3.2.2.1.01.08 - Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem	12.517,33D	1%	0,00	0%	
3.3.2.2.1.01.11 - Serviços de Seleção, Treinamento e Orientação Profis.	7.755,60D	1%	0,00	0%	
3.3.2.2.1.01.13 - Remuneração de Estagiários	242.831,85D	16%	145.528,88D	12%	67%
3.3.2.2.1.01.23 - Seguros de Veículos e Riscos Diversos	0,00	0%	192,72D	0%	-100%
3.3.2.2.1.01.27 - Locação de Bens Móveis, Imóveis e Condomínios	87.875,37D	6%	87.492,18D	7%	0%
3.3.2.2.1.01.29 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis	0,00	0%	1.334,32D	0%	-100%
3.3.2.2.1.01.33 - Serviços de Água e Esgoto	0,00	0%	659,37D	0%	-100%
3.3.2.2.1.01.34 - Despesas com Correios	124.480,88D	8%	95.826,57D	8%	30%
3.3.2.2.1.01.49 - Honorários Sucumbência	64.147,50D	4%	0,00	0%	
3.3.2.2.4 - DESPESA COM LOCOMOÇÃO	3.924,55D	0%	1.432,00D	0%	174%
3.3.2.2.4.06 - Estacionamento	1.751,00D	0%	1.112,00D	0%	57%
3.3.2.2.4.07 - Transporte de Pessoal e suas bagagens	2.173,55D	0%	320,00D	0%	579%
3.3.2.3 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	683.482,17D	45%	625.820,23D	52%	9%
3.3.2.3.1 - REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS	683.482,17D	45%	625.820,23D	52%	9%
3.3.2.3.1.01 - SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	683.482,17D	45%	625.820,23D	52%	9%
3.3.2.3.1.01.03 - Serviços Advocaticios	39.750,00D	3%	42.000,00D	4%	-5%
3.3.2.3.1.01.05 - Serviços de Informática - PJ	200.791,04D	13%	264.712,11D	22%	-24%
3.3.2.3.1.01.13 - Remuneração de Estagiários	19.926,90D	1%	37.032,87D	3%	-46%
3.3.2.3.1.01.30 - Manutenção e Conservação dos Bens Imóveis	23.915,31D	2%	15.077,02D	1%	59%
3.3.2.3.1.01.32 - Serviços de Energia Elétrica	63.922,40D	4%	36.630,45D	3%	75%
3.3.2.3.1.01.33 - Serviços de Água e Esgoto	713,33D	0%	0,00	0%	
3.3.2.3.1.01.36 - Serviços de Telecomunicações - PJ	38.392,55D	3%	39.263,82D	3%	-2%
3.3.2.3.1.01.39 - Assinaturas	204,00D	0%	0,00	0%	
3.3.2.3.1.01.44 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica	256.301,79D	17%	99.476,58D	8%	158%
3.3.2.3.1.01.46 - Divulgação, Impressão e Encadernação de Documentos	31.042,19D	2%	69.024,38D	6%	-55%
3.3.2.3.1.01.49 - Despesas Míúdas de Pronto Pagamento	8.522,66D	1%	22.603,00D	2%	-62%
Total	1.532.360,70D	100%	1.195.880,76D	100%	28%



1.1.2.4.) 3.4. Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

As variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras são aquelas resultantes de usos de serviços bancários, multas e juros de pagamentos realizados fora do prazo de vencimento, custas judiciais.

Conta	2022	AV%	2021	AV%	AH%
3.4 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	105.971,11D	100%	160.797,99D	100%	-34%
3.4.1 - JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTO OBTIDOS	58.838,90D	56%	72.413,78D	45%	-19%
3.4.1.9 - OUTROS JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	58.838,90D	56%	72.413,78D	45%	-19%
3.4.1.9.3 - SERVIÇOS BANCÁRIOS	58.838,90D	56%	72.413,78D	45%	-19%
3.4.1.9.3.01 - Taxa Sobre Serviços Bancários	58.838,90D	56%	72.413,78D	45%	-19%
3.4.2 - JUROS E ENCARGOS DE MORA	295,41D	0%	4.230,91D	3%	-93%
3.4.2.2 - JUROS E ENCARGOS DE MORA DE AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS	295,41D	0%	4.230,91D	3%	-93%
3.4.2.2.1 - JUROS E ENCARGOS DE MORA DE AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS	295,41D	0%	4.230,91D	3%	-93%
3.4.2.2.1.02 - Multas Passivas	2,43D	0%	4.103,31D	3%	-100%
3.4.2.2.1.03 - Juros Passivos	292,98D	0%	127,60D	0%	130%
3.4.9 - OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	46.836,80D	44%	84.153,30D	52%	-44%
3.4.9.9 - OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	46.836,80D	44%	84.153,30D	52%	-44%
3.4.9.9.1 - OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	46.836,80D	44%	84.153,30D	52%	-44%
3.4.9.9.1.01 - OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	46.836,80D	44%	84.153,30D	52%	-44%
3.4.9.9.1.01.01 - Custas Judiciais	46.836,80D	44%	83.902,35D	52%	-44%
3.4.9.9.1.01.02 - Outros Encargos	0,00	0%	250,95D	0%	-100%
Total	105.971,11D	100%	160.797,99D	100%	-34%

1.1.2.5.) 3.7. Tributárias

Compreendem as variações patrimoniais diminutivas relativas aos impostos, taxas, contribuições de melhoria, contribuições econômicas e contribuições especiais.

Conta	2022	AV%	2021	AV%	AH%
3.7 - TRIBUTÁRIAS	1.371.203,59D	100%	1.288.276,10D	100%	6%
3.7.1 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	55,71D	0%	2.023,62D	0%	-97%
3.7.1.1 - IMPOSTOS	55,71D	0%	2.023,62D	0%	-97%
3.7.1.1.1 - IMPOSTOS	55,71D	0%	2.023,62D	0%	-97%
3.7.1.1.1.02 - Impostos, Taxas, Multas e Pedágios	55,71D	0%	2.023,62D	0%	-97%



3.7.2 - CONTRIBUIÇÕES	1.371.147,88D	100%	1.286.252,48D	100%	7%
3.7.2.1 - CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.371.147,88D	100%	1.286.252,48D	100%	7%
3.7.2.1.1 - CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.371.147,88D	100%	1.286.252,48D	100%	7%
3.7.2.1.1.01 - Cota Parte	1.371.147,88D	100%	1.286.252,48D	100%	7%
Total	1.371.203,59D	100%	1.288.276,10D	100%	6%

Quanto aos relatórios de variações patrimoniais diminutivas, foram elaborados de forma analítica para que seja possível a análise conta a conta por parte do Conselho.

1.2.) Resultado Patrimonial

A apuração do resultado patrimonial implica a confrontação das Variações Patrimoniais Aumentativas (VPA) com as Variações Patrimoniais Diminutivas (VPD). O resultado patrimonial apurado no segundo trimestre de 2022 (período de 01/04/2022 à 30/06/2022) foi um **superávit** conforme demonstrado na tabela abaixo:

Resultado Patrimonial do Período	01/04/2022 - 30/06/2022	AV%	01/04/2021 - 30/06/2021	AV%	AH%
Varição Patrimonial Aumentativa	R\$ 7.530.215,51	100%	R\$ 6.708.691,46	100%	12%
Varição Patrimonial Diminutiva	R\$ 4.670.062,46	62%	R\$ 6.631.584,59	99%	-30%
Total	R\$ 2.860.153,05	38%	R\$ 77.106,87	1%	3609%

Pode-se apurar que houve um aumento significativo no superávit quando analisado o ano atual em relação ao ano anterior, precisamente 3.609% (três mil seiscentos e nove por cento) a mais que o exercício em questão, o que se deve basicamente a diminuição das despesas (em sua maioria despesas com sentenças judiciais), como podemos observar apurando as variações patrimoniais constantes no presente.

